АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 23.03.2023                                                                                            № 329
г. Тотьма

О создании комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения на территории
Тотемского муниципального округа

В  целях  обеспечения  безопасности  дорожного  движения  в  границах
Тотемского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  комиссии  по  обеспечению  безопасности
дорожного  движения  в  границах  Тотемского  муниципального  округа
(приложение № 1).

2.  Утвердить состав комиссии по безопасности дорожного движения в
границах Тотемского муниципального округа (приложение № 2).

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального
обнародования  на  официальном  сайте  Тотемского  муниципального  округа  и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

Приложение № 1
 к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
 от 23.03.2023 № 329

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

в границах Тотемского муниципального округа

I. Общие положения

Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения в границах
Тотемского  муниципального  округа  (далее  —  Комиссия)  является
координационным органом для обеспечения согласованных действий органов
исполнительной  власти  и  органов  местного  самоуправления  в  области
обеспечения безопасности дорожного движения.

В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  конституционными  законами,
федеральными  законами,  актами  Президента  Российской  Федерации  и
Правительства  Российской  Федерации,  актами  Губернатора  области  и
Правительства  Вологодской  области,  Уставом  Тотемского  муниципального
округа Вологодской области, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи комиссии

2.1.  Обеспечение  согласованных  действий  органов  исполнительной
государственной  власти  области  и  органов  местного  самоуправления  по
реализации  основных  направлений  государственной  политики  в  области
обеспечения безопасности дорожного движения.

2.2.  Выполнение  основных  направлений  совершенствования  правового
регулирования в области обеспечения безопасности дорожного движения.

2.3.  Повышение  эффективности  взаимодействия  с  заинтересованными
организациями  и  общественными  объединениями  по  вопросам  обеспечения
безопасности дорожного движения.

III. Функции комиссии

3.1. Рассматривает  вопросы  безопасности  дорожного  движения  на
территории округа.

3.2.  Организует  изучение  причин  возникновения  дорожно  –
транспортных происшествий.

3.3.  Рассматривает  предложения  органов  исполнительной
государственной  власти  области,  заинтересованных  организаций  и
общественных объединений по вопросам:

-  реализации  государственной  политики  в  области  обеспечения
безопасности дорожного движения в границах округа;

-  совершенствования  системы  обеспечения  безопасности  дорожного
движения на территории округа.

3.4.  Определяет  с  учетом  поступивших  предложений  приоритетные
направления  деятельности  по  предупреждению  дорожно  –  транспортных
происшествий и снижению тяжести их последствий.

3.5.  Координирует разработку  и  реализацию муниципальных программ
повышения безопасности дорожного движения.

3.6. Обобщает и распространяет положительный опыт других комиссий в
вопросах обеспечения безопасности дорожного движения.

3.7. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации
по вопросам освещения проблем безопасности дорожного движения.

3.8.  Организует  и  проводит  в  установленном  порядке  совещания  по
вопросам  обеспечения  безопасности  дорожного  движения,  содействует
реализации принятых на них рекомендаций и решений.

IV. Права комиссии

4.1. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного
самоуправления и принимать соответствующие решения.

4.2.  Запрашивать  у  органов  исполнительной  государственной  власти
области, органов местного самоуправления округа материалы и информацию,
необходимые для работы Комиссии.

4.3.  Привлекать  в  установленном  порядке  к  работе  Комиссии
представителей  органов  местного  самоуправления,  общественных  и  других
организаций, а также  специалистов.

4.4. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности
Комиссии.

V. Организация работы комиссии

5.1.  Состав  комиссии  утверждается  постановлением  администрации
округа.

5.2. Председателем Комиссии является  первый заместитель главы округа.
5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами

работ, которые утверждаются председателем Комиссии.
5.4.  Заседание  Комиссии  проводит  председатель  Комиссии,  а  в  его

отсутствии по поручению председателя Комиссии – заместитель председателя
Комиссии.

5.5.  Председатель  комиссии,  его  заместитель  несут  ответственность  за
законность принимаемых Комиссией решений и осуществление контроля за их
выполнением.  Решение  комиссии  снимается  с  контроля  после  проверки  или
поступления информации, свидетельствующей о том, что поставленные задачи
выполнены.  В  случае,  когда  протокольное  решение  не  выполнено  в
установленные сроки, лица ответственные за исполнение вносят предложение о

продлении  сроков  работы  над  ним,  с  указанием  причин  неисполнения  и
перечнем принятых мер.

5.6. Председатель Комиссии обладает следующими полномочиями:
- планирует деятельность Комиссии;
- назначает дату и время заседания Комиссии;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
-  подписывает  протоколы  заседаний  Комиссии,  обращения  в  органы

государственной  власти,  органы  местного  самоуправления,  организации  по
вопросам,  рассмотренным  Комиссией,  а  также  необходимые  документы  для
работы Комиссии;

-  распределяет  обязанности  между  членами  Комиссии  и  дает  им
поручения.

5.7. К полномочиям заместителя председателя Комиссии относятся:
- выполнение поручений председателя Комиссии;
-  исполнение  полномочий  председателя  Комиссии  в  период  его

отсутствия.
5.8. Деятельность Комиссии обеспечивается секретарем Комиссии.
5.9. Секретарь Комиссии обладает следующими полномочиями:
- организация предварительной подготовки вопросов к рассмотрению на

заседании Комиссии;
- оповещает членов Комиссии и иных лиц о времени и месте заседания

Комиссии,  ознакомляет  их  с  вопросами,  внесенными  на  рассмотрение
Комиссии;

- обеспечивает подготовку заседания Комиссии;
- ведет протокол заседания Комиссии и подписывает его;
- обеспечивает рассылку протоколов членам Комиссии;
- обеспечивает делопроизводство и сохранность дел Комиссии;
-  осуществляет  свою  деятельность  под  руководством  председателя  и

заместителя председателя Комиссии.
5.10. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В

случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.
5.11.  Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем

присутствуют более половины ее членов. В случае невозможности присутствия
на  заседании,  член  Комиссии  имеет  право  делегировать  свои  полномочия
доверенному лицу.

5.12.  Решения  Комиссии  принимаются  открытым  голосованием  и
считаются  принятыми,  если  за  них  проголосовали  более  половины  членов
Комиссии,  присутствующих  на  заседании.  При  равенстве  голосов  членов
Комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.

5.13.  Решения Комиссии,  принятые в  соответствии с  ее  компетенцией,
являются обязательными для органов местного самоуправления.

5.14.  Организационно  —  техническое  обеспечение  деятельности
Комиссии  осуществляет  отдел  строительства  и  дорожного  хозяйства
администрации Тотемского муниципального округа.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 23.03.2023 № 329

Состав
 комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения
 в границах Тотемского муниципального округа

Семенов Сергей Сергеевич Первый заместитель главы Тотемского муниципального
округа, председатель комиссии;

Баев Алексей Васильевич начальник ОГИБДД ОМВД России по Тотемскому
району, майор полиции, заместитель председателя
Комиссии (по согласованию);

Лядова Татьяна Владимировна консультант отдела строительства и дорожного хозяйства
администрации Тотемского муниципального округа,
секретарь комиссии;

Горчагова Валентина
Савватьевна

начальник управления образования администрации
Тотемского муниципального округа;

Холмогоров Александр
Александрович

директор МУП «Тотемское ПАТП»;

Лебедев Валерий Дмитриевич начальник участка ОАО «ДЭП 184» (по согласованию);

Шамахов Сергей Александрович директор МАУ «Благоустройство»;

Люлин Павел Александрович директор Тотемского ДРСУ ПАО «Вологодавтодор» (по
согласованию);

Александров Александр
Александрович

инженер по надзору КУ ВО «Управление автомобильных
дорог Вологодской области» (по согласованию);

Пономарев Василий Сергеевич начальник 23 пожарно-спасательной части по охране
города Тотьма ФГКУ «Отряд федеральной
противопожарной службы по Вологодской области,
майор внутренней службы (по согласованию);

Ковалев Алексей Николаевич Государственный инспектор территориального отдела
государственного автодорожного надзора по Вологодской
области Северо-Восточного МУГАДН (по согласованию);

Улитин Валерий Леонидович заместитель Главного врача БУЗ ВО «Тотемская ЦРБ» (по
согласованию);

Борисевич Ольга Леонидовна корреспондент АНО «Редакция газеты «Тотемские вести»
(по согласованию).